UBND TỈNH SÓC TRĂNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 940/SXD-VP   Sóc Trăng, ngày 27 tháng 4 năm 2023

V/v phát huy vai trò, nâng

cao chất lượng, hiệu quả

công tác giám sát, phản

biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội

     Kính gửi: Lãnh đạo các phòng, đơn vị, Trưởng đoàn thể thuộc Sở Xây dựng

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

929/UBND-VX ngày 21/4/2023 về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội,

Giám đốc Sở Xây dựng đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị,

Trưởng đoàn thể thuộc Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ triển khai

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn, nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của phòng, đơn vị, đoàn thể, công chức, viên chức

và người lao động về phát huy dân chủ ở cơ sở và công tác giám sát, phản biện

xã hội. Kịp thời thông tin về các hoạt động của phòng, đơn vị về thực hiện các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát

huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội;

về đạo đức, lối sống, trách nhiệm thực thi công vụ của công chức, viên chức và

người lao động.

2. Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã

hội và nhân dân tham gia giám sát phản biện xã hội. Trong quá trình soạn thảo

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Sở Xây dựng được giao chủ trì cần

tổ chức lấy ý kiến Mặt trận Tổ quốc bằng hình thức thích hợp theo quy định của

pháp luật.

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao và trong thực tiễn ngành

xây dựng cần theo dõi, nghiên cứu để đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi,

bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm quyền và trách

nhiệm tham gia giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội.

Đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị, Trưởng đoàn thể tổ chức triển khai,

quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động trong phòng, đơn vị để

tuyên truyền và tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Công

văn này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề

2

 2

nghị trao đổi với đồng chí Bùi Tấn Thông, phó Chánh Văn phòng Sở để tổng

hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy Sở Xây dựng;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở XD;

- CĐCS Sở Xây dựng;

- Chi đoàn Sở Xây dựng;

- Cổng TTĐT Sở Xây dựng (để tuyên truyền),

- Lưu: VT, VP.

           GIÁM ĐỐC

              Nguyễn Minh Hoàng

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-04-28T08:26:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Hoàng<nguyenminhhoang@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:49:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!